

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we **WTORKI**
PIĄTKI, Prenumerata przyj-
muje się pod adresem do Wy-
dawcy Tygodnika w Peters-
burgu, lub do Ekspedycyi
Gazet Petersburskiego Poczt-
tamtu, nadto we wszystkich
Pocztowych urzędach w Ce-
sarstwie i Królestwie.

Cena: **ROCZNA** w Rosyi
z pocztą, a w Stolicy, z
noszeniem do mieszkań, 15
rubli. **POZROCZNA** 8 rubli
srebrem.

WTOREK, $\frac{5}{17}$ GRUDNIA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{4}{16}$ GRUDNIA.

Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej.

18 Listopada, (w Petersburgu). Przyjęty zostaje do służby, uwolniony w 1849 roku z 4 bataljonu Saperów z rangą Podpułkownika *Łaszkiewicz*, na Horodniczego miasta Radomyśla; — Otrzymuje uwolnienie od służby, na własną prośbę: Assesor od Korony Sądu powiatowego Święciańskiego, Radzca Honorowy *Łastowski*; — Przeniesiony: Starszy Pomocnik Naczelnika Stołu Kancelaryi Ministra Dóbr Państwa, Radzca Honorowy *Tergukasow*, na Starszego Urzędnika do poleceń szczególnych przy Naczelniku gubernii Grodzieńskiej.

21 Listopada, (w Carskiem-Siole). Zatwierdzeni zostają, obrani przez Szlachtę, na urzędy: Marszałek powiatowy Dziśnieński, uwolniony w 1841 roku z Suzdalskiego pułku piezszego, Sztabs-kapitan *Szyryn*, Marszałek powiatowy Lidzki i Członek tamiecznego powiatowego Komitetu do ustanowienia cen na trunki, Sekretarz Kollegialny *Moraczewski*, Deputaci Wileńskiego szlacheckiego Deputatskiego Zgromadzenia: nowo-obrani z powiatów, Wilejskiego Sekretarz Gubernijalny *Koziell*, Dziśnieńskiego Sekretarz Gubernijalny *Hutorowicz* i Wileńskiego dotychczasowy Deputat Sekretarz Gubernijalny *Houwalt*, ten ostatni z zatwierdzeniem oraz Członkiem gubernijalnego Komitetu do Inwentarzędów; Członkowie Wileńskiego gubernijalnego Komitetu do Inwentarzędów, nowo-obrani: 9 klasy *Parczewski* i Archiwista trybunalskiego Archiwum Wileńskiej Izby Sądu Cywilnego Radzca Honorowy *Dowgiałło-Narbutt*, ostatni z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach; Członkowie Komitetów powiatowych do ustanowienia cen na trunki: nowo-obrani, Oszmiańskiego Assesor Kollegialny *Skibiński*, Lidzkiego Se-

krretarz Kollegialny *Butkiewicz* i Dziśnieńskiego Sekretarz Gubernijalny *Doboszyński*; Kuratorowie zbożowych zapasowych magazynów: w powiecie Grodzieńskim, Deputat do nadzoru nad prawną sprzedażą trunków w tymże powiecie niemający rangi *Zaleski*, z uwolnieniem od dotychczasowych obowiązków, i nowo-obrani w powiatach, Oszmiańskim Radzca Honorowy *Walbut* i Rejestrator Kollegialny *Łojba*, Dziśnieńskim Rejestrator Kollegialny *Dowmant* i niemający rangi *Szyryn* i *Mirski*, i Sędzia powiatowy Lidzki (nowo-obrani) Sekretarz Gubernijalny *Makarewicz*; — Otrzymuje uwolnienie od służby, na własną prośbę: Deputat do nadzoru nad prawną sprzedażą trunków w powiecie Sokolskim, niemający rangi *Kaszuba*.

22 Listopada, (tamże). Podniesieni zostają, za wysługę lat, do rang: Radzcy Stanu: Naczelnik Oddziału Departamentu Ministerstwa Narodowego Oświecenia, Radzca Kollegialny *Pawlikowski*; Radzcy Dworu, Assesorowie Kollegialni: pełniący obowiązki Adjunkta CESARSKIEGO Uniwersytetu Św. Włodzimierza *Rogowicz* i Nauczyciele Gymnazjum Kamieniec-podolskiego, starszy *Domoradzki* i młodszy *Świrski*; Assesora Kollegialnego, Radzcy Honorowi: Adjunkt CESARSKIEGO Uniwersytetu Św. Włodzimierza *Djaczenko*, młodzi Nauczyciele Gymnazj, Kijowskiego 2 *Kolenko* i Kamieniec-podolskiego *Wolkowski*, Nauczyciel Białostockiego 4-klassowego oddziału *Chrułkiewicz*, i Dozorca Honorowy Szkoły powiatowej Lepelskiej *Siellawa*; Radzcy Honorowego, Sekretarze Kollegialni: Szkół pow., Dozorcy Honorowi: Mohylewskiej *Zagórski* i Poniewieżskiej *Burba*, Nauczyciele: Radomyślskiej szlacheckiej *Chyżkowski*, Witebskiej *Leszko* i Newelskiej *Stowatyński*; Sekretarza Kollegialnego, Sekretarze Gubernijalni: CESARSKIEGO Uniwersytetu Św. Włodzimierza: Dozorca wspólnych kwater uczniów Kijowskiego 2 Gymnazjum *Romanowski*; Szkół

powiatowych, Dozorca Honorowi: Kowieńskiej *Karp* i Bielskiej *Russo*, Nauczyciele: Pińskiej szlacheckiej *Kondratowicz* i *Mikulski*, i Krasławskiej *Zaniemojski*; Sekretarza Gubernijalnego, Nauczyciel Szkoły powiatowej Wieliżskiej *Szarobocki*; Rejestratorowie Kollegialni: Dozorca-Honorowy Szkoły powiatowej Bobrujskiej *Kielczewski*, Nauczyciel Radomyślskiej powiatowej szlacheckiej Szkoły *Szulcner*, i Nauczyciele Szkół parafialnych w gub. Kowieńskiej: Wobolnickiej *Sokołowski* i Szadowskiej Skarbowej *Uliński*; Rejestratora Kollegialnego: Dyrekcyi Szkół gubernii Wołyńskiej, Buchhalter *Przedborski* i Sekretarz *Wierzchowski*; Pełniący obowiązki Pomocnika Naczelnika Stołu Kancellaryi Kuratora Okręgu Naukowego Kijowskiego *Suchocki*; Dozorca i Nauczyciele Żydowskich Skarbowych Szkół pierwszej klasy: Mohylewskiej *Siwicki* i Grodzieńskiej *Szymanowicz*; Nauczyciel Wileńskiej parafialnej Ostrobramskiej Szkoły *Raczkiwicz*; Kancelliści: Rządów CESARSKICH Uniwersytetów, S.-Petersburgskiego *Duksza-Dukszyński* i Św. Włodzimierza *Hrebieniowski*, i Kancellaryi Kuratora Okręgu Naukowego Wileńskiego *Mackiewicz*.

28 Listopada. Dymisyonowany Radzca Honorowy *bra-bia Rzewuski*, mianowany Urzędnikiem do szczególnych poleceń przy Namiestniku Królestwa Polskiego.

— Przez Reskrypta CESARSKIE z dnia 15 i 17 Listopada, najlaskawiej mianowani kawalerami orderów Św. Anny 1 klasy z koroną, Dowódca Kijowskiego okręgu Inżynjerów Jenerał-porucznik *Freimann 1*; — Św. Stanisława 1 klasy, Dowódca 2 brygady 16 dywizyi pieszej Jenerał-major *Schonert 1*.

— Przez Reskrypta CESARSKIE, z d. 20 i 21 Listopada, mianowani kawalerami orderu Orła Białego, Naczelnik linii nadbrzeżnej Czarnomorskiej, Jenerał-adjutant, Jenerał-porucznik *Budberg 1* i Naczelnik 1 oddziału tejże linii, Vice-admirał *Sierebriakow*.

— Przez także Reskrypta z dnia 19 i 20 Listopada, najlaskawiej mianowani kawalerami orderów: Św. Anny 1 klasy z koroną, Dowodzący 21 dywizyją piechoty, Jenerał-major baron *von Wrangel 2*; — Św. Anny 1 klasy, Pełniący obowiązki Nakaznego Atamana Czarnomorskiego wojska kozaków, Jenerał-porucznik *Raszpil 1*; — Św. Stanisława 1 klasy, Dowódca 1 brygady Gwardyi Królewsko-Pruskiej służby i Komendant miasta Potsdamu, Jenerał-major *Hirschfeldt*.

— Zdaniem Rady Państwa, NAJWYŻEJ zatwierdżonem, Bernard-Adam (dwóch imion) *Kostrubski*, ze względu, że pradziad, dziad i ojciec jego posiadali szlachecki z włościanami majątek, tudzież że złożone przez niego na to, wraz z metrykami, dowody, odpowiednie są brzmieniu Praw o Stanach, (art. 51 i 57 i uwagom do art. 57 w VII a do art. 232 w VI Dalszym Ciągu Układu Praw tomu IX), zgodnie ze zdaniem Rząd. Senatu, ze spisu jednodworców zostaje wykreślony i do dawnej przodków jego szlacheckiej rodowitości przywrócony.

— W ciągu zeszłego Listopada przejechało po drodze żelaznej Carskosielskiej 49,582 osób, i dochód wyniósł 17,589 rub. 70 kop. srebrem.

— 30 Listopada umarł w Petersburgu Fligel-adjutant J. C. Mości Pułkownik *Goremykin*.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 2 Grudnia.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, w skutku przedstawienia JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, mianować raczył kawalerem orderu Św. Anny 3 klasy, Ławnika Magistratu miasta Warszawy, Radcę Honorowego Stanisława Mazurkiewicza, jako Członka Komitetu, ustanowionego w roku 1848 do zapobieżenia rozszerzaniu się cholery w mieście Warszawie, za gorliwe wypełnianie czynności w tymże Komitecie.

— N. PAN, w skutek przedstawienia Rady Znaku honorowego nieskazitelnej służby, raczył najlaskawiej udzielić takowe znaki, następującym Urzędnikom rozmaitych Władz Królestwa Polskiego: Za lat XXV: Dyrektorowi Głównemu Prezydującemu w Komisji Rządowej Sprawiedliwości, Senatorowi, Tajnemu Radczy Onufremu Wyczechowskiemu. — Za lat XL: Dyrektorowi Prezydującemu w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, Senatorowi, Tajnemu Radczy Józefowi Morawskiemu, i Uwolnionemu od służby, Radczy Dworu Rochowi Sygetyńskiemu. — Za lat XXXV: Kontrolerowi Jeneralnemu, Prezydującemu w Najwyższej Izbie Obrachunkowej i w Komisji Umorzenia długu krajowego, Mikołajowi Wiorogórskiemu.

— N. PAN objawić raczył Monarsze zadowolenie, za odznaczającą się gorliwość i czynność, okazane podczas grasowania w Warszawie w roku 1848 epidemii cholery: Jenerałowi-Lejtnantowi Tutczek, Komendantowi miasta Warszawy; Jenerałowi-majorowi Abramowiczowi, Ober-Policmejstrowi miasta Warszawy, i Jenerałowi-majorowi Zabołoczkiemu, pełniącemu obowiązki Jenerała Dyżurnego armii czynnej.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

AUSTRYA. *Wiedeń*, 3 Grudnia. Obrót, jaki wzięły ku pokojowi sprawy niemieckie, przynosi już skutki zbawienne. Moneta zdawkowa, która się była całkiem prawie skryła, wychodzi na jaw w wielkiej ilości i wymienia się całemi workami na papiery bez żadnego ažio. Spekulanci, którzy nagromadzili beczki miedzianych krajcarów, śpieszą z ich przewexlowaniem.

— Lloyd donosi, że od czasu wprowadzenia stępla w Węgrzech, potrzebowanie papieru stęplowego tak się wzmo-gło, że trzeba było liczbę prass podwoić. Pobor ten stanie się obfitem źródłem dochodu dla Skarbu.

— W tej chwili między Austryą, Bawaryą i Szwajcaryą toczą się układy o wzajemnym wydawaniu przestępców.

— Władyka Czarnogórców (Montenegrinów) przybył tu 29 Listopada, z zamiarem przepędzenia zimy w Wiedniu.

— W ostatnich czasach na Giełdzie Wiedeńskiej i po za Giełdą wprowadził się frymark na zdawkową srebrną i miedzianą monetę, oraz na złoto. Rząd przedsięwziął najsurowsze środki przeciw przekupniom, którzy swemi machinacjami sprawili byli sztuczny niedostatek drobnej monety. Dwudziestu siedmiu przekonanych o frymark ten wygnano z Giełdy, i odtąd wchodzi się do niej za biletami.

Znad granicy Czeskiej, 2 Grudnia. Wojska austriacko-węgierskie, zaledwo przybyłe do wsi położonych na samej granicy od Pruss, odebrały rozkaz zwinięcia się w głąb kraju Czeskiego.

PRUSSY. Berlin, 6 Grudnia. Gazety pewnych partyj starają się, z powodu odroczenia lzb, rozsiewać trwogę pomiędzy ludnością Pruską, przepowiadając radykalną zmianę liberalnego systematu Rządu. Gazeta *Deutsche Reform* gruntownie zbija te obawy i tłumaczy w sposób bardzo prosty i naturalny odroczenie Parlamentu.

— Gazeta Hamburgska potwierdza wiadomość o zawarciu przez Rząd Pruski z domem Londyńskim Rothschild i K. pożyczki 10 milionów funt. sterl. na 5 procent. Nowa Gazeta Pruska tę wiadomość powtarza.

Berlin, 8 Grudnia. Monitor urzędowy dzisiejszy ogłasza dwa Dekreta Królewskie z dnia 4 b. m. Pierwszym przyjęta zostaje dymissya P. Ladenberg, który ma tylko pozostać przy zarządzie sprawami niepolitycznymi swego Wydziału, drugim Prezydencya Rady Ministrów polecona zostaje tymczasowo Panu de Manteuffel.

FRANKFURT, 27 Listopada. Gazeta *Lloyd* pisze: «Holsztyńscy zrozumieli nakoniec konieczność traktowania o pokój; Hessya będzie przyprowadzona do uległości i wewnętrznego spokoju przez samegoż Elektora i własnymi jego środkami, jest bowiem rzeczą umówioną, że wojska federalne i pruskie jednocześnie wyjdą z jego kraju; tym sposobem główne zarody sporu upadają, i stan rzeczy, tak przed tygodniem jeszcze groźny, więcej niż kiedy zaręcza nam doskonały pokój.

— Korrespondencya jedna zapewnia, że następne są punkta ugody, zawartej w Ołomuńcu: 1.) Wojska federalne i pruskie opuszczają Hessyą jednocześnie — 2.) Xięstwa Schleswig i Holstein będą przywrócone do stanu pokoju wspólnymi siłami Austrii i Pruss — 3.) Sprowadzenie obu armij do stopy pokoju rozpocznie się i skuteczni niezwłocznie, jeszcze przed otworzeniem wolnych konferencyj w Dreźnie.

STUTTGARDT, 4 Grudnia. Przywołanie do czynnej służby urlopowanych żołnierzy i oficerów i zakupowanie koni zostało wstrzymane.

KASSEL, 3 Grudnia. Trybunał najwyższy w imieniu własnem i wszystkich urzędników Stanu przesłał Elektro-

rowi adress, upraszając J. K. Wysokość, iżby wrócił do stolicy i swem wdaniem się położył koniec zatargom między Rządem i Sejmem środkami konstytucyjnymi i w tym celu zwołał nową Izbę w jak najrychlejszym czasie.

ANGLIJA.

LONDYN, 2 Grudnia. Wczora Kardynał Wiseman rozkazał obwieścić we wszystkich kościołach i kaplicach katolickich Londynu akt, którym udziela wszystkim katolikom Wielkiej Brytanii jubileusz 20-stodniowy, po 22 Grudnia. Akt ten jest podpisany: «Mikołaj, z Bożej i Kościoła Rzymskiego łaski, Kardynał-Arcybiskup Westminsterki, Administrator Apostolski dycyezji Southwark'kiej.» Po odczytaniu tego aktu, wszystkie exemplarze mają być zwrócone Kardynałowi, i nikt nie może ich zatrzymać w swem ręku.

— Korrespondent Londyński gazety *Indépendance Belge*, z dnia 27 Listopada, w sprawie Kardynała Wiseman powtarza dawniejsze swe dowodzenie, że Rząd będzie zapewna unikał wprowadzenia jej na Parlament, co by mu dało barwę prześladowania politycznego. Rząd sprowadzi zagadnienie na drogę sądowniczą. Owoż w tym względzie istnieją dwa Statuta Królowej Elżbiety, z których jeden definiuje przestępstwa, pod których charakterystykę niniejszy przypadek może być podciągnięty, a drugi, o 12 lat późniejszy, z tegoż panowania, przepisuje za te przestępstwa kary kryminalne. Aktami 9 i 16 Panowania Wiktoryi, ten ostatni Statut, stanowiący kary, został zniesiony, ale wyraźnie zastrzeżono, że pierwszy Statut Elżbiety pozostaje w swej mocy. Z tego wypada, że Kardynał Wiseman i inni Biskupi będą mogli być pociągnięni do sądu już nie za przestępstwo kryminalne (crime), ale za wykroczenie (misdemeanour), i tym sposobem nie się ich osobom nie stanie, tylko tytuły Biskupie uznane będą za nieprawne. Zdaniem korrespondenta, taka jest droga, którą Gabinet sobie obierze.

— Po trzydniowej naradzie, wielka Loża Oranżystów Irlandzkich (gorliwych Protestantów), przydywana przez lorda Enniskillen, uchwaliła ogłoszenie swych manifestów, z których jeden jest adressowany do Protestantów angielskich, drugi do Oranżystów połączonych Królestw, tudzież adressu do Królowej. Ten ostatni będzie ogłoszony dopiero po przyjęciu przez Królowę.

— Listy z Konstantynopola zapewniają, że między Wysoką Portą a Rządem W. Brytanii stanęła ugoda o utworzeniu Porto Franco na wybrzeżach Albanii. Ugoda ta weźmie skutek po sześciu miesiącach.

— Przerażające są szczegóły o burzy, która panowała od 21 po 23 Listopada na wybrzeżu zachodniem Irlandyi i Anglii. Oddawna nie pamiętają tak gwałtownego huraganu i codzień przybywają wiadomości o smutnych katastrofach, zdarzonych z najpiękniejszymi okrętami, z których wiele całkiem się rozbiło, i z ludźmi i ładunkiem poszło na dno.

— Z Oceanu Spokojnego odebrano wiadomości, że trzy

okręty wojenne, angielski, francuzki i amerykański razem uczyniły wyprawę na Hoabine, jedną z wysp Towarzyskich, dla upomnienia się wynagrodzenia za straty, o które przypawieni byli rozmaici poddani tych trzech Mocarstw, przez zniszczenie ich posiadłości na pomienionych wyspach. Skutek wyprawy był całkiem pomyślny. Rząd Wysp prosił o przebaczenie i zapłacił za wszystkie szkody.

— Podług *Morning Advertiser*, Gabinet ma zamiar wnieść na przyszły Parlament projekt zniesienia hierarchii katolickiej w Irlandyi. Niektórzy Ministrowie zrazu nie zgadzali się z lordem Russell na ten projekt, ale nakoniec porozumieli się z nim i uznali stosowność tego środka dla pozbycia się tej sprzeczności w porządku administracyjnym, skutkiem której Rząd, nieuznający prałatów Papiśtowskich w Anglii, jest w pewnym względzie zmuszony uznawać ich w Irlandyi.

— 29 Listopada wyjechał z Windsor, w powrocie na stały ląd, generał Radowitz; w Windsor, podczas jego pobytu, znajdował się też i lord John Russell.

— Par Irlandzki, lord Shrewsbury, bawi w tej chwili w Rzymie, dokąd się udał umyślnie dla przekonania Ojca Św. o dobrej dążności Kollegiów Królewskich, przeciw którym oświadczyli się Biskupi Irlandzcy, a których szlachetny Lord jest gorliwym stronnikiem.

— Depesza telegraficzna przyniosła do New-York smutną nowinę o okropnym pożarze, który 11 Listopada spustoszył miasto Friederiktown w Nowym Brunświku. Przeszło 300 domów spaliło się w najludniejszej i najbardziej handlowej części miasta, i około 2,000 mieszkańców, wśród zimnej pory roku, znalazło się bez przytułku.

— Testament Ludwika Filipa był, według przyjętego w Anglii zwyczaju, poddany pod rozbiór Rady Prawnej, zwanej *Doctor-Commons*, w której pod przysięgą oświadczone, że majątek osobisty zmarłego Ex-Króla nie wynosił 100,000 funtów sterlingów wartości.

FRANCYA.

PARYŻ, 2 Grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Prawodawczej, z powodu żądania przez Ministra Wojny pewnego dodatkowego kredytu, członek Góry, P. Charras, przymawiał Rządowi wspominając o scenach, które miały miejsce podczas przeglądów, odbywanych przez Prezesa Rplitej. Wniosek jego zmniejszenia żądanej summy o 25,000 fr. w sposobie nagany postępowania Rządu, został odrzucony 374 głosami przeciw 253.

— Jutro będzie złożony projekt PP. Dufougerais, Laboulie i Nettement, mający złagodzić ostatnie prawo o prassie peryodycznej, mianowicie co do podpisywania artykułów i odpowiedzialności za rzeczy powtórzone z jednej publikacji przez drugą.

— P. Guizot, jako Dyrektor Akademii Francuzkiej i stosownie do jej zwyczajów, przyjęty był wczora w pałacu Elizejskim przez Prezesa Rplitej, któremu miał do oznaj-

mienia wybór na Akademika P. Nisard na miejsce P. de Feletz, z prośbą o zatwierdzenie takowego wyboru.

— Prefekt Policji zabronił zbierania się w passażu Opery, tak nazwanego *Cerele*, które było niczem innem, jak schadzka spekulantów drugo i trzeciorzędnych, gdzie przed i po Bursie odbywały się rozmaite konszachty (triptage) na publiczne papiery, i gdzie niewytrawieni gracze Giełdowi padali ofiarą zręcznych i zuclwałych oszustów. Dobrzemyśląca publiczność mile przyjęła to rozporządzenie władzy; dość bowiem tego, że Giełda jest raczej domem gry, niż miejscem kupieckich układów, iżby jeszcze były cierpiane takie pokątne szulernie.

— Izba Oskarżeń wydała w dniu 26 z. m. wyrok w rzeczy mniemanego zamachu na życie generała Changarnier, umówionego jakoby przez 26 członków rozwiązanego Towarzystwa 10 Grudnia, w jednym domu na ulicy Sousseais, zamachu, o którym niejaki Allais donosił Kommissarzowi Izby Prawodawczej Panu Yon, z czego powstało sławne zajście tej Izby z Ministrem Spraw Wewn., Prefektem Policji i całym Rządem, który wręcz zaprzeczał prawdziwości doniesienia. Izba Oskarżeń wyrzekła, że niemasz żadnego powodu śledzenia i prawnego poszukiwania, oparła zaś to zdanie, naprzód na obejrzeniu wskazanego lokalu, z którego wyraźnie się pokazało, że lokal nie mógł nawet objąć 26 osób, następnie na zgodnym zeznaniu świadków i nakoniec na zeznaniu samego donosiiciela. Wyrok Izby jest ogłoszony i każdy dziś widzi, że tak smutnie głośna historia jest doskonałą mistyfikacją i że Prefekt Policji bardzo słusznie zawiesił płacę Kommissarza Yon, który się dał tak grubo oszukać.

Paryż, 3 Grudnia. Gazety dzisiejsze *Patrie* i *Moniteur du Soir* wespółzgodnie zapewniają, że skutkiem ostatnich wiadomości z Niemiec, projekt prawa o zaciągu 40,000 rekrutów będzie odłożony do nieoznaczonego czasu, to jest, nateraz cofnięty.

Paryż, 5 Grudnia. (Przez telegraf.) Minister Spraw Zagr., P. de Lahitte, oznajmił Izbie Prawodawczej o wypadku układów w Ołomuńcu, we względzie Hessyi, Schleswigu i Holsteinu — Kredyt, zażądany przez Ministra Wojny na koszt zaciągu 40,000 rekrutów, został przez Izbę udzielony 466 głosami przeciw 213.

WŁOCHY.

RZYM, 22 Listopada. Wszystkie korespondencje zgadzają się w tém, że nasza Stolica i całe Państwo Papiezske jest w tej chwili na drodze szybkiego postępu ku pomyślności i materyalnej i niematerjalnej. Ojciec św. nie przestaje wprowadzać zbawienne reformy we wszystkich gałęziach Zarządu. Handel się ożywia równie jak przemysł, a kredyt codnia wzrasta. Mnóstwo cudzoziemców znajduje się w tej chwili w Rzymie, i wielu innych jeszcze się spodziewają.

— Generał Cabrera przybył do Rzymu.

HISZPANIJA.

Depesza telegraficzna z Madrytu, z d. 28 Listopada, odebrana w Berlinie, donosi, że Minister Skarbu Murillo wyszedł do dymissyi, i że P. Mon został przez telegraf wezwany do Madrytu.

TURCYA.

KONSTANTYNOPOL, 9 Listopada. Dywan nie przestaje zajmować się wypadkami w Alepie i obmyślać środki zapobieżenia podobnym na przyszłość, tém więcej, że podług pewnych wiadomości, zamachy tego rodzaju gotują się po rozmaitych punktach i na wielką stopę. Głównymi sprawcami są ludności fauatyeczne, w których oddawna już tleje niechęć ku reformom Rządowym.

— Wyspa *Imbros*, położona w Dardanellach, została ostatnimi dniami napadnięta i całkowicie złupiona przez bandę piratów.

— List z Konstantynopola, z dnia 20 Listopada, daje następne szczegóły o wypadkach w Alepie:

«7 Listopada w Alepie, dowódca przybyłych tam wojsk Sultańskich, Kerim-Pasza, wezwał do koszar przywódców buntu; w przekonaniu, że się im nie stanie z obawy nowego powstania, oni się stawili. Jak wszyscy byli już zebrani, Kerim-Pasza kazał ich aresztować. Wtenczas powstańcy stanęli znowu pod bronią, domagając się uwolnienia hersztów; Kerim-Pasza rzucił się na powstańców we 4,000 wojska regularnego. Bitwa trwała prawie 24 godzin, i 1,800 buntowników pozostało na placu. Trzy kwartały muzułmańskie, główne ognisko buntu: Karlek, Ben-Kussa i El-Bah-Neirab, prawie do szczytu zniszczone. Ani jeden chrześcianin nie ucierpiał. Powstańcy i mieszkańcy zniszczonych kwartałów, w liczbie 14 do 15,000, ratowali się ucieczką, ścigani od jazdy, która wielu z nich jeszcze zabiła, lub wzięła w niewolę.

«Za trzynastu zabitych i dwudziestu sześciu ranionych w powstaniu, kara straszna i sprawiedliwość przykładna została domierzona. Mienie buntowników skonfiskowano dla rozdania chrześcianom, którzy ponieśli szkody.

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

NIEMCY. Wypadek układów Ołomunieckich obudził niechęć w pełnomocnikach małych Państw niemieckich w Frankfurcie. Prawie wszyscy zażądali nowych instrukcyj od swoich Rządów. Gazeta *Deutsche Reform* wyraża nadzieję, że po tej pierwszej chwili nieukontentowania przeciw Prussom nastąpi chłodna rozważa, i uczucie prawego patriotyzmu usprawiedliwi w przekonaniu reprezentantów postępowanie Gabinetu Pruskiego.

Hrabia Rechberg, Kommissarz federalny w Hessyi, został odwołany, a na miejsce jego mianowany hrabia von Leinigen (Comte de Linanges).

Niektóre gazety Austriackie usiłują wzbudzić fermentacją z powodu uwolnienia armii od przysięgi na Konstytucyą.

Lloyd czyni uwagę, że przysięga ta nie może mieć znaczenia i celu, dopokąd jej nie wykona sam Cesarz, naturalny Wódz Naczelny armii, Cesarz zaś nie może jej wykonać dopokąd Konstytucya 1849 roku nie będzie, jak to uznane jest za konieczność, roztrząsniona i ostatecznie zatwierdzona przez Sejm generalny.

Donoszą z Frankfurtu, pod d. 5 Grudnia, że Elektor Hesski, dla pewnych politycznych względów, musiał nieco opóźnić swój powrót do Kassel; powrót ten nastąpi wszakże nie dalej jak za tydzień.

W Munich, wiadomość o pożądaném porozumieniu się wielkich Mocarstw niemieckich w Ołomuńcu, przyjęta była przez całą ludność z największą radością.

LONDYN, 5 Grudnia. Wszyscy Arcybiskupi i Biskupi Anglikańskiego Kościoła, (prócz tylko Biskupów Exeter i Saint David), uchwalili address protestacyi do Królowej przeciw zawłaszczeniom Stolicy Apostolskiej.

Tymczasem pierwiastkowa fermentacya, bardziej sztucznie niż naturalnie wzbudzona z powodu Bulli Papiekiej, wyraźnie się ukaja. Minister Spraw Wewnętrznych nie pozwolił powtórnego meetingu fanatyków protestantskich w Birkenhead; najbardziej wzięte gazety z mocą powstają przeciw barbarzyńskim demonstracyom, na których pospólstwo lżyło i paliło publicznie wyobrażenia Papieża i Kardynała Wiseman.

Gazeta *Morning Chronicle* szczególnie odznacza się tym to duchem rozsądku i umiarkowania. Nadto wielkie wrazenie sprawił ogłoszony w gazetach list do lorda Johna Russell, w tymże duchu, od znanego Członka radykalnego Parlamentu P. Roebuck.

— Podług *Morning Post*, jubileusz, ogłoszony przez Kardynała Wiseman, jest jedynym aktem, za który ten duchowny mógłby być prawnie pociągnięty do odpowiedzialności przed sądem.

PARYŻ, 5 Grudnia. Prawdziwą przyczyną, dla której Izba, jakśmy wyżej wspomnieli, przyjęła projekt kredytu na zaciąg 40,000 rekruta, pomimo zapewnionego w Niemczech pokoju, jest to, że Rząd, nie czekając uchwalenia na Izbie takowego kredytu, rozpoczął już takowy zaciąg. Zresztą, uwaga Ministra Spraw Zagr., P. Labitte, że pokój w Niemczech może być tylko zawieszeniem broni na zimę, dość źle była przyjęta, jako domysł zbyt odległej przyszłości i w obecnych okolicznościach nieprzyzwoity.

— Bytność urzędowa P. Guizot u Prezesa Rplitej dostarcza materiału do uwag gazetarskich, w braku wszelkich nowin politycznych. To jest wiadomo, że P. Guizot był przyjęty z największą uprzejmością, i rozmowa jego z Prezesem przeciągnęła się daleko za zwykły zakres wizyty urzędowej.

SARDYNIA. Rozruchy, wynikłe na wyspie Sardynii, dla których tam był posłany z wojskiem generał Marmora, nie miały żadnego politycznego charakteru; były to poprostu zamachy bandytskie i te zostały natychmiast poskromione.

HISPANJA. Depesza telegraficzna z Madrytu, z dnia 4 Grudnia, donosi, że portfel Ministerstwa Skarbu został tymczasowo polecony Panu Lozano.

— Posłowie Angielski, Niderlandski, Belgijski i Pruski przesłali Rządowi naszemu wezwanie, we względzie przedsięwzięcia środków ku niszczeniu długu krajowego.

HAITI. Odebrano w Anglii wiadomości z Haiti po 15 Października. Wojna między Cesarzem Soulouque i Rplią Dominikańską już się rozpoczęła. Przednia straż armii Cesarza, atakowana 9 Sierpnia przez oddział wojska Dominikańskiego od 500 ludzi, była odparta z niemałą stratą; na tę wiadomość sam Cesarz wysforował się na miejsce ze swym Głównym Sztabem i 400 ludźmi swej przybocznej gwardyi. Zkądną bryg wojenny Cesarz, ze 200 ludźmi, został pojmany przez dwie szalupy kanonjerskie Dominikańskie i odprowadzony do Makao. Ta wojna bardzo szkodzi handlowi; nie było wcale kawy na sprzedaż, a wycinanie drzewa kampszewego i mahoniowego całkiem jest zabronione.

(*Journ. de S. P. Pyszcz. Półn. R. I.*)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

BADANIA O PIERWIASTKOWYCH MIESZKAŃCACH SKANDYNAWII.

Na posiedzeniu Brytańskiego Towarzystwa Postępu Nauk, znakomity Professor Uniwersytetu Lundskego (w Szwecyi) Doktor Nilson, czytał rozprawę: «O pierwsiastkowych mieszkańcach półwyspu Skandynawskiego.» Udzielamy tu najciekawsze z faktów, przytoczonych przez Szwedzkiego Uczonego.

Doktor Nilson dowodzi naprzód, iż półwysep Skandynawski powziął obecną swoją postać od dawno znanego geologicznego faktu, dokonywanego się już od kilku tysięcy lat i jeszcze dotąd trwającego, mianowicie — osiadania Południowej jego części i stosownego podnoszenia się Północnej. Niemasz wątpliwości, iż początek takiego geologicznego procesu sięga nader oddalonej epoki, i w każdym razie czasów przedhistorycznych; lecz i wcześniej jeszcze, Północna część teraźniejszego półwyspu była daleko niższa od Południowej i zostawała pokryta wodą, podczas kiedy Południowa wznosiła się znacznie wyżej, niż dzisiaj, i składała z Daniją i Germaniją ląd nierozdzielny. Tym sposobem objaśnia się fakt, iż w Danii i Germanii wzięła początek po-potopowa flora półwyspu Skandynawskiego, w ślad za którą ukazały się naprzód roślinożerne, a potem mięsożerne zwierzęta, i nakoniec człowiek. (*)

(*) Ta okoliczność (powinowactwo Flory) nie byłaby stanowczym argumentem za łącznością lądu Szwedzkiego z Duńskim, a przez ten i z Germańskim, jeśliby ku temu innych nie było dowodów. Wielu gatunków roślin nasiona, opatrzone puchem, umyślnie i wyraźnie przeznaczonym do roznoszenia ich na wsze strony, przebywają do nieuwierzenia dalekie przestrzenie. Takimi są z europejskich nasiona wielu rodzajów klasy Zrosłogłówkowej, wszystkich

Zdaniem Professora Nilson, człowiek ukazał się w Skandynawii w owej epoce, kiedy jeszcze *Wół pierwsiastkowy* (*Bos primigenius*) i *Niedźwiedź jaskiniowy* (*Ursus spelacus*) istniały na półwyspie. Dowodem tego służą: skelet pierwotnego wołu, przesyty starożytną strzałą, i skelet jaskiniowego niedźwiedzia, znaleziony w Skanii, w torfowej jamie pod stosem kamieni, razem z narzędziami myśliwskimi pierwsiastkowych mieszkańców Skandynawii: oba skelety zachowują się w Museum Uniwersytetu Lundskego. Sądząc z przedmiotów, które do nas doszły, a które były w użyciu u pierwobyłców (*aborigenes*) Skandynawskich, naroden ten zostawał na najniższym szczeblu ukształcenia. Takie przedmioty, jako narzędzia rybackie i łowieckie, wyrobione z kości i kamieni, znajduwane są nie tylko po bagnach Szwecyi i Norwegii, lecz i wewnątrz najstarożytniejszych nasepów i kurhanów, złożonych z ogromnych nieciosanych kamieni i mających wąskie, długie wchody, zwykle z morskiej czyli południowej strony. Takie to, najdawniejsze kurhany wybitnie odróżniają się temi cechami od późniejszych, i w nich to natrafiają się skelety pierwobyłców, których skład czaszki nader jest charakterystycznym, dorazu uderzającym badacza. Czaszki te są krótkie, szerokie, i tylną część mają spłaszczoną. Uczony kranilog Retzius nazywa to plemię *brachycephalica* (krótkogłowe). Podobny skład czaszki daje się też widzieć w innych nader starożytnych narodach, jako u Iberyjczyków, Basków, Lapończyków, Samojedów i nakoniec w skeletach Pelazgów, którzy niegdyś zamieszkiwali Grecyą. Rzecz nader godna uwagi, że razem ze skeletami tego pierwotnego plemienia trafiają się niekiedy kościotrupy psów, które bez wątpienia służyły im do polowania.

Bezpośrednio za tem plemieniem, które zajmowało się wyłącznie myśliwstwem i rybołówstwem, zjawilo się w Skandynawii inne, u którego czaszka była podługowato-owalna, a tylna część wązka i wypukła. Retzius nazywa je *dolicocephalica*. Według zdania Professora Nilson, czaszki te należały do ludzi Gotskiego plemienia, którzy, przyszedłszy na półwysep, wdali się w krwawe zapasy z krótkogłowymi pierwobyłcami, usiłując wyrugować ich lub całkiem wytępić. Dowodem tej walki służy podługowato-owalna czaszka, przesyta włócznią z ostrzem z reniferowego rogu, — orężem, oczywiście należącym do plemienia krótkogłowego. Ta włócznią przebita czaszka znaleziona była, wraz z innymi kośćmi skeletu i czterdziestu innymi skeletami też

Epilobij, wszystkich gatunków Wierzby, wszystkie Eriophora, i t. d. Dość powiedzieć, że rośliny początkowie amerykańskie: *Erigeron canadense* i *Oenothera biennis*, przed stem laty jeszcze w Europie nieznanne, przebyły, niewiadomo jak, Ocean Atlantycki i są dziś tak rozpowszechnione, że, szczególnież ostatnia, jest najpospolitszym i nader uprzykrzonym chwastem uprawnych łąnów w Litwie, na wyniosłych i suchych gruntach. Ktoż wszakże, na mocy wspólności tych gatunków, będzie wnioskował, że Litwa stanowiła niegdyś jeden ląd z Ameryką?

(*Wyd. Tyg.*)

Gotskiego plemienia, w Skanii Południowej; obok leżały oręże kamienne, któremi zapewna zgładzeni byli ci których skelety znaleziono. Jeden z tych oręży był ozdobiony śrubowatemi miedzianemi kółkami, co każe wnosić, iż pierwobyłcy mieli stosunki z bardziej ukształconém plemieniem, i od niego te ozdoby nabywali. Plemieniu Gotskiemu przypisuje Professor Nilson pierwsze próby uprawy ziemi na półwyspie.

Bezpośrednio po plemieniu Gotskiém przyszło ze Wschodu lub z Północy trzecie plemię, które miało czaszkę różną od dwóch pierwszych. Czaszki tego trzeciego plemienia są bardziej podługowate, niż u pierwszego, szersze, niż u drugiego, i mają znacznie wydatne części bokowe. P. Nilson mniema, iż to plemię, które wprowadziło wyrób miedzi na półwyspie, należało do narodów Celtyckiego pochodzenia. W zbiorze kraniologicznym Szwedzkiego Profesora zachowuje się czaszka tego plemienia, która była znaleziona w Bogus-Lena, pod kurhanem, na wysokości 50 stop nad powierzchnią morza, razem z czaszką plemienia Gotskiego. Druga czaszka tegoż Celtyckiego plemienia, znajdująca się także w zbiorze P. Nilsona, znaleziona została w Anglii, w jednej z Kornwalijskich kopalni ołowiu, na głębokości 500 stop. Szwedzki Naturalista posiada jeszcze trzecią czaszkę podobnegoż składu, znalezioną w katakumbie Fenicyjskiej, na wyspie Malcie.

Nakoniec, po plemieniu Celtyckiém, przyszła na półwysp kolonija, od której pochodzą dzisiejsi jego mieszkańcy. Według podania, zachowanego przez Sturlesona, to najpóźniejsze plemię zamieszkało pierwsiastkowie w Meraldalu i, rozgałęziając się ztamtąd we wszystkich kierunkach, dało Norwegii dynastją Norrenów, a za Haralda-Horfagera jedna jego gałąź zjawiała się aż w Islandyi. Nilson sądzi, że pierwsze zamieszkanie tego plemienia na półwyspie Skandynawskim odnosi się do VI wieku po Chrystusie, lubo wielu mniema, iż ten wypadek zaszedł nierównie wcześniej. Temu ostatniemu plemieniu przypisuje Szwedzki Professor wprowadzenie do Skandynawii użycia żelaznego oręża i sprzętów z tego metallu, lubo zgadza się, iż żelazo było już znane na półwyspie daleko wcześniej. Zresztą, niemasz żadnej wątpliwości, iż wyrób żelaza w Szwecyi nie wprzód się zaczął, jak od usadowienia się w niej ostatniego plemienia.

Dawna tradycja, iż w Anglii, w hrabstwie Kent, w bliskości Lymne Castle, w okolicach kanału Królewskiego Wojennego pod Hythe, znajduje się zasypane przez osunięcie się ziemi miasto Rzymskie, sprawdziła się ostatniemi czasy. Naprzód dał się widzieć z pod ziemi wielki mur, i gdy zaczęto rozkopywania dokoła, znaleziono kilka domów, najdoskonalej zachowanych. Podług skazówek topograficznych, pozostałych po Rzymianach, w okolicach Hythe było miasto Rzymskie, zwane *Lemannus Portus*.

Sławne odkrycie Kompasów Slimaczego, płynu sympatycznego i t. d. wystąpi w tych dniach w Paryżu przed sądem Policji Poprawczej. Jeden z dobrodusznych akcyonistów Towarzystwa, zawiązanego w celu rozwinięcia tego cudownego odkrycia na wielką stopę, wytoczył process o rozwiązanie tej spółki, jako zajmującej się przedmiotem czysto-zmysłowym. (Tym sposobem ziściły się przewidzenia P. Mikros, umieszczone w dwóch poprzedzających numerach Tygodnika.)

Donieśliśmy w Tygodniku, że żyd angielski Pacifico, którego imię stało się głośnem z powodu blokady portów Greckich na początku bieżącego roku przez flotę Angielską, dla wymożenia należnego mu jakoby wynagrodzenia, pozwał gazetę *Morning Herald* do sądu za potwarz. Oto są szczegóły tej sprawy.

Podczas kiedy don Pacifico, na okręcie *Caledonia*, korzystając z opieki bandery angielskiej, podwójną jeździł nie potrójną spisywał kredką rachunki swoich *pretensyj*, a przeszło 50 okrętów Greckich butwiało w porcie Pirei, *Morning Herald* ogłosił list, w którym całemu światu, z niespokojnością oczekującemu rozwiązania, były ogłoszone szczegóły przeszłego zawodu sprawcy całego tego zwickłania. Powiedziano tam, że Pacifico raz już był zbankrutował w Konstantynopolu, następnie trzymał zajeżdzną gospodę w małej wsi w Portugalii. Razu jednego Król Portugalski, Małżonek Królowej panującej Maryi da Gloria, znajdując się w podróży, kazał oznajmić oberżyskie, że zatrzyma się w jego gospodzie. Potém Król zmienił kierunek swej podróży i nie zajechał do Pacifico, ale ten ostatni nie omieszkał przedstawić rachunek, wynoszący 150 funtów sterlingów (3,750 fr.), wydatkowanych jakoby na przygotowanie do przyjęcia Króla. Najjaśniejszy Podróżny wziął to za starozakonny żart i posłał 25 funt. sterl. Takie to jest źródło pretensyj Pacifico do Skarbu Portugalskiego i summ, które nakarbował na Skarbie Greckim za to, że przy zrabowaniu jego domu zginęły *papiercy*, dowodzące należności od Portugalii.

List, ogłoszony w *Morning Herald*, wspomina też o jednej z córek don Pacifico, która się dała wykraść podwakrcé, raz przez gezela kupieckiego, a drugi raz przez ucznia czy posługacza aptekarskiego.

Don Pacifico w pozwie swoim twierdzi, że nigdy nie był w Konstantynopolu i nigdy nie bankrutował; zaprzecza całej historii Portugalskiej, zaprzecza wykradzeniu córki, która wprawdzie wbrew woli ojca wyszła za jakiegoś kapitana Lantenais, ale ten ostatni był jedynym autorem romansu, bez współpracownictwa żadnego gezela ani aptekarzyka.

Powiedzieliśmy już, że lord Wielki Sędzia, upoważniając Pacifico do prowadzenia sprawy, uczynił uwagę, że obrażony honor jego ocknął się nieco za późno. Publiczność ciekawie oczekuje wypadku processu, który wszakże w

żadnym przypadku nie przyniesie szanownemu P. Pacifico tyle korzyści, ile przyniosł *aktorat* przeciw Rządowi Grecykiem, popierany przez najwymowniejszego z adwokatów, Lorda Palmerston, i gdzie w komportacji dokumentów ze strony powodowej figurowało sześć czy siedm okrętów liniowych.

Gazeta hiszpańska *Nacion* zawiera wiadomość, że grobowiec sławnego Cyda, o którego istnieniu dotąd nie można było dowiedzieć się z pewnością, został odkryty w Burgos, w sieniach hotelu Muncypalności tamecznej (ayuntamiento). Zwłoki don Rodriga Campeador i jego małżonki Chimeny, unieśmiertelnionych poezją Gwillena de Castro i Kornela, spoczywają w starej skrzyni. Na tejże skrzyni stało porzucone, jako grat niepotrzebny, krzesło, na którym dawni Hrabiowie Kastylii: Diego Panello, Nuno, Rasura i Lain Calwo oddawali sprawiedliwość.

23 Października umarł w Ceuta, twierdzy hiszpańskiej na wybrzeżu Afrykańskim, generał Catur-Ben-Ouzar-Almanzor, szef maurów, zostających w służbie Hiszpanii. On to broniał twierdzy Oran, kiedy ta zdobyta była przez Deja Algerskiego, i od tej epoki służył najwierniej swoim panom chrześcijańskim, nie straciwszy jednak zaufania u muzułmanów, którzy zachowali cześć ku niemu, jako szeryfowi, potomkowi ostatnich Królów Greuady, ze szczepu Almanzora-Wielkiego.

Umarł mając 102 lat wieku; spółwiercy przyszli po jego ciało aż do bram Ceuty i pochowali je z wielką czcią nieopodal od twierdzy, w małym meczecie, zbudowanym przez samegoż szeryfa.

Gazeta *Liverpool-Albion* donosi, podług listów z Boston, że w nocy na 15 Listopada odkryty został trzeci pierścień, otaczający planetę Saturna; istnienie jego było zrazu podane w wątpliwość przez astronomów. Odkrycie to zostało sprawdzone na obserwatorium w Cambridge, w Ameryce. Trzeci pierścień jest bliższy planety niż dwa dotąd znane, i dla tego jest mniejszy i trudniejszy do spostrzeżenia.

Nowy Pałac Parlamentu Angielskiego w Londynie będzie wprędce ukończony. Na tę budowę wydatkowano dotąd summę 1,173,240 funt. sterlingów, a ma być jeszcze wydatkowane 840,000 funt. st., tak iż cała summa wyniesie 1,997,240 funt. sterl. (49,931,000 franków). Gmach ten w zewnętrznej wspaniałości i przepychu wewnętrznym nie łatwo znajdzie coś sobie równego w monumentach sztuki społecznej.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY.

Nakładem B. M. WOLFFA w PETERSBURGU wyjdą pierwszych dni Grudnia i PP. Prenumeratorom wysłanemi zostaną:

PISMA

HENRYKA HRABI RZEWUSKIEGO.

7 tomów w 8-ce, ozdobionych portretem Autora.

Cena przedpłaty 10 r. sr., która z dniem 1 Grudnia na 12 r. sr. podwyższoną będzie.

Tom 1 i 2 zawierać będą: WĘDRÓWKI UMYSŁOWE.

— 3 i 4 ——— ——— TEOFRAST POLSKI.

— 5, 6 i 7 zawierać będą ADAM SMIGIELSKI, Starosta Gnieźnieński, Romans historyczny.

Wszelkie zlecenia od PP. Xięgarzy, jak od osób życzących wprost u Wydawcy prenumerować, winny być nadsyłane pod następującym adresem: *Господину Б. М. Волффу съ письмами Книгопродавца Якова Исакова въ С.-Петербурге.*

OD WYDAWCY.

TYGODNIK PETERSBURSKI będzie wychodził w roku przyszłym podług dotychczasowego układu, w tymże formacie i bez zmiany w cenie. Życzący prenumerować proszeni są o wczesne zgłoszenie się.

Osoby zamieszkałe w Petersburgu i życzące odbierać Tygodnik w roku przyszłym w tejże Stolicy, mogą prenumerować w *Magazynie papieru Pani Kajdanów, № 3, na Newskiej Perspektywie, w domu Kościoła Katolickiego.*

Cena prenumeracyjna z noszeniem do mieszkania:

Rocznie rub. sr. 15.

Półrocznie r. sr. 8.

Bez noszenia do mieszkań dla odbierających w pomienionym Magazynie:

Rocznie rub. sr. 13.

Półrocznie r. sr. 7.

Osoby lubo znajdujące się w Petersburgu, ale życzące iżby Tygodnik był posyłany komukolwiek na prowincyę, najdogodniej mogą prenumerować w *Expedycyi Gazet Pocztaamtu Petersburskiego (въ Газетной Экспедици С.-Петербургскаго Почтамта), na ulicy Pocztaamtskiej.*